
 

DICTAMEN COMISIÓN DE EMPLEO, ECONOMÍA, PATRIMONIO, SEGURIDAD,
RECURSOS HUMANOS, SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA Y TRANSPARENCIA

23 de enero de 2024

ADAPTACIÓN  DEL  PLAN  DE  AJUSTE  AL  CONTENIDO  DE  LA  RESOLUCIÓN  DEL
SECRETARIO DE ESTADO DE HACIENDA, DE 03 DE NOVIEMBRE DE 2023, POR LA QUE
SE  APRUEBAN  LOS  COMPROMISOS  CON  EL  AYUNTAMIENTO  DE  JEREZ  DE  LA
FRONTERA  PARA  SU  SOSTENIBILIDAD  FINANCIERA,  EN  CUMPLIMIENTO  DE  LOS
ACUERDOS  DE  LA  COMISIÓN  DELEGADA  DEL  GOBIERNO  PARA  ASUNTOS
ECONÓMICOS DE 24 DE ABRIL Y 18 DE JULIO DE 2023.

La Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos, en sesión celebrada el día 24
de  abril  de  2023,  adoptó  un  acuerdo  por  el  que  se  establecen  las  bases  y  los  criterios
esenciales para acordar un compromiso con determinados ayuntamientos, entre los que se
encuentra el  de Jerez,  que tengan operaciones pendientes con el Fondo de Financiación a
Entidades Locales (FFEELL), con la finalidad de garantizar su sostenibilidad financiera y poder
acceder a la revisión de las condiciones financieras de esas operaciones.

El Ayuntamiento de Jerez presentó solicitud, aprobada por la alcaldesa-presidenta el día 04 de
mayo de 2023, para acogerse a la referida revisión de las condiciones financieras. Esta solicitud
tuvo el efecto del desplazamiento de los vencimientos financieros que vencían en junio de
2023, a 30 de diciembre de 2023, vencimiento al que se sumarían los costes financieros de
dicho desplazamiento. 

El  punto  cuarto  del  Acuerdo  de  la  CDGAE  de  24  de  abril  de  2023,  establece  que  los
compromisos acordados con  cada entidad local para su sostenibilidad financiera se aprobarán
por resolución del Secretario de Estado de Hacienda, con la fecha límite de 3 de noviembre de
2023.  Por el  Ministerio de  Hacienda y  Función Pública  se  comunicarán al  ICO las  nuevas
condiciones financieras que se aplicarán a las operaciones pendientes con el FFEELL. En su
caso, los planes de ajuste o cualesquiera otros a los que estén sujetas las entidades locales
deberán adaptarse al contenido de esa resolución.

La Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos, en sesión celebrada el día 18
de julio de 2023, aprobó una propuesta marco de revisión de las condiciones financieras, entre
las cuales figuran:

• Las operaciones financieras afectadas no serán objeto de agrupación.
• Nominal de los nuevos préstamos: el principal que esté pendiente de amortizar, incluidos los
intereses correspondientes al período del desplazamiento de cuotas a diciembre de 2023.
• Intereses: el primer periodo de devengo de intereses finaliza el 31 de diciembre de 2024. Los
periodos de devengo de intereses tendrán una duración anual y finalizarán el 31 de diciembre
del año siguiente.
• Amortización: Los términos amortizativos serán anuales, crecientes, con un incremento anual
del 5%. La amortización de principal se iniciará el 31 de diciembre de 2024 y, se extenderá,
como máximo, hasta 31 de diciembre de 2050. Las fechas de pago de principal coincidirán con
las de pago de intereses.
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• El resto de condiciones de los préstamos se mantendrán, como los tipos de interés que se
estén aplicando en cada operación.

Por resolución del Secretario de Estado de Hacienda de fecha de 03 de noviembre de 2023, se
aprobaron  los  compromisos  acordados,  comunicándose  al  Instituto  de  Crédito  Oficial  las
nuevas  condiciones  financieras  que  se  aplicarán,  quedando  resumido  en  su  anexo  de  la
siguiente manera:

 

2

Verificación de la integridad de este documento electrónico mediante el QR o en la dirección:

https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

Código Cifrado de Verificación:  HL2V6400S1S29U3

FECHA 23/01/2024Firma Juan Carlos Utrera Camargo, Secretario General del Pleno

3J22H4V0B1V3270

Verificación de la integridad en:

https://www.sedeelectronica.jerez.
es/verificafirma/

Aprobado por el Excmo.
Ayuntamiento Pleno, en

sesión Ordinaria de fecha 26
de enero de 2024, al

particular 8º del Orden del

Juan Carlos Utrera Camargo,
Secretario General del Pleno

FIRMA ELECTRONICA

Justificante 30/01/2024

0
2

/0
2

/2
0

2
4

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-7
9

/2
0

2
4

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

Según el apartado cuarto del dispositivo de la Resolución de la Secretaría de Estado de 03 de
noviembre de 2023, en el  primer semestre de 2025 el  Ministerio de Hacienda realizará una
evaluación del cumplimiento de los compromisos acordados para la sostenibilidad financiera, que
de ser negativa implicará la revisión de las condiciones financieras de las operaciones con el
FFEELL.
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Vistos los informes emitidos por la Dirección de Servicio Económico Financiero de la Delegación
de Economía y por la Intervención Municipal, se propone que el Excmo. Ayuntamiento en Pleno
acuerde lo siguiente:

PRIMERO.- Aprobar la adaptación del Plan de Ajuste y documentación que se acompaña, que
habrá de remitirse al Ministerio de Hacienda por vía telemática.

SEGUNDO.-  Autorizar,  para  el  cumplimiento  de  lo  acordado,  a  la  Intervención  de  este
Ayuntamiento a que, por los medios y la forma establecidos en la normativa de aplicación, remita
al Ministerio de Hacienda la adaptación del Plan de Ajuste aquí aprobado y la documentación
anexa, así como cuanta información se requiera en la Oficina Virtual de Coordinación Financiera
con las Entidades Locales del citado Ministerio para llevar a efecto lo acordado por este Pleno.

La Comisión de Pleno por mayoría dictamina favorablemente la propuesta. Votos a favor: 5 del
Grupo  Municipal  Popular.  Abstenciones:  1  del  Grupo  Municipal  Socialista,  1  del  Grupo
Municipal Vox y 1 del Grupo Municipal La Confluencia. 
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4. Plan de ajuste adaptado
CONTENIDO DEL PLAN DE AJUSTE Ir al índice

A) SITUACIÓN ACTUAL Y PREVISIONES: (en términos consolidados conforme a la normativa de estabilidad presupuestaria)

A.1 INGRESOS

DRN
Tasa anual 
crecimient

o media

INGRESOS ( 1 ) 2020 2021 2022 2022 2020-2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Ingresos corrientes 180.480,85 186.638,07 191.372,51 209.782,99 0,03 214.022,09 231.049,96 236.735,58 243.864,56 250.248,10 255.347,45 260.454,40 265.663,49 270.976,76 276.396,29 281.924,22 287.562,71 293.313,96
Ingresos de capital -3.592,77 2.121,52 11.572,19 11.572,19 11.742,73 11.915,77 12.091,37 12.269,56 12.450,37 12.633,85 12.820,03 13.008,95 13.200,66 13.395,19 13.592,59 13.792,90 13.996,16
Ingresos no financieros 176.888,07 188.759,59 202.944,70 221.355,18 225.764,82 242.965,74 248.826,95 256.134,12 262.698,47 267.981,30 273.274,43 278.672,44 284.177,42 289.791,48 295.516,81 301.355,60 307.310,12
Ingresos financieros 38.883,52 135.411,51 24.035,07 24.385,16 54.186,11 13.452,24 6.079,90 2.473,82 2.473,82 2.170,77 2.170,77 2.170,77 2.170,77 2.170,77 2.170,77 0,00 0,00
Ingresos totales 215.771,60 324.171,10 226.979,77 245.740,34 279.950,92 256.417,97 254.906,86 258.607,95 265.172,29 270.152,07 275.445,20 280.843,21 286.348,19 291.962,25 297.687,58 301.355,60 307.310,12
(1) En relación con los años 2017-2028 indicar importes previstos de los derechos reconocidos netos una vez realizados los ajustes detallados posteriormente.

(2) Recaudación líquida efectivamente obtenida en el ejercicio correspondiente a derechos liquidados en el mismo ejercicio

A.2 GASTOS 
ORN

GASTOS ( 3 ) 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039

Gastos corrientes 207.280,60 200.758,88 213.833,98 217.904,16 222.410,63 225.618,64 230.493,80 235.103,68 239.805,75 244.601,87 249.493,90 254.483,78 259.573,46 264.764,93 270.060,23 275.461,43 280.970,66 286.590,07
Gastos de capital 11.040,97 11.129,30 11.218,33 11.308,08 11.398,55 11.489,73 11.581,65 11.674,31 11.767,70 11.861,84 11.956,74 12.052,39 12.148,81 12.246,00 12.343,97 12.442,72 12.542,26 12.642,60
Gastos no financieros 218.321,57 211.888,18 225.052,31 229.212,24 233.809,18 237.108,37 242.075,45 246.777,98 251.573,45 256.463,71 261.450,64 266.536,17 271.722,27 277.010,93 282.404,19 287.904,15 293.512,92 299.232,67
Gastos operaciones financieras 9.158,89 16.390,04 21.500,82 18.631,99 20.287,01 22.930,57 27.271,43 28.729,96 30.247,62 31.789,50 33.396,58 35.072,15 32.024,68 30.923,71 29.564,90 30.920,97 32.364,13 33.972,42
Gastos totales 227.480,46 228.278,22 246.553,13 247.844,23 254.096,19 260.038,94 269.346,88 275.507,95 281.821,08 288.253,20 294.847,22 301.608,32 303.746,95 307.934,64 311.969,10 318.825,12 325.877,05 333.205,09

Unidad: miles de euros

Recaudación líquida  ( 2 ) DRN previstos

Unidad: miles de euros
ORN previstos

A.1 INGRESOS

DRN
Tasa anual 
crecimient

o media

INGRESOS ( 1 ) 2020 2021 2022 2022 2020-2022 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

Ingresos corrientes 180.480,85 186.638,07 191.372,51 209.782,99 0,03 299.180,24 305.163,84 311.267,12 317.492,46 323.842,31 330.319,16 336.925,54 343.664,05 350.537,33 357.548,08 364.699,04 371.993,02 379.432,88 387.021,54 394.761,97
Ingresos de capital -3.592,77 2.121,52 11.572,19 11.572,19 14.202,41 14.411,71 14.625,09 14.841,60 15.061,28 15.284,19 15.510,37 15.739,86 15.972,73 16.209,01 16.448,76 16.692,02 16.938,86 17.189,32 17.443,45
Ingresos no financieros 176.888,07 188.759,59 202.944,70 221.355,18 313.382,65 319.575,55 325.892,21 332.334,06 338.903,59 345.603,35 352.435,91 359.403,92 366.510,06 373.757,09 381.147,80 388.685,04 396.371,74 404.210,86 412.205,42
Ingresos financieros 38.883,52 135.411,51 24.035,07 24.385,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ingresos totales 215.771,60 324.171,10 226.979,77 245.740,34 313.382,65 319.575,55 325.892,21 332.334,06 338.903,59 345.603,35 352.435,91 359.403,92 366.510,06 373.757,09 381.147,80 388.685,04 396.371,74 404.210,86 412.205,42
(1) En relación con los años 2017-2028 indicar importes previstos de los derechos reconocidos netos una vez realizados los ajustes detallados posteriormente.

(2) Recaudación líquida efectivamente obtenida en el ejercicio correspondiente a derechos liquidados en el mismo ejercicio

A.2 GASTOS 
ORN

GASTOS ( 3 ) 2022 2023 2024 2025 2026 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

Gastos corrientes 207.280,60 200.758,88 213.833,98 217.904,16 222.410,63 292.321,87 298.168,31 304.131,68 310.214,31 316.418,60 322.746,97 329.201,91 335.785,95 342.501,66 349.351,70 356.338,73
Gastos de capital 11.040,97 11.129,30 11.218,33 11.308,08 11.398,55 12.743,74 12.845,69 12.948,46 13.052,04 13.156,46 13.261,71 13.367,80 13.474,75 13.582,55 13.691,21 13.800,74
Gastos no financieros 218.321,57 211.888,18 225.052,31 229.212,24 233.809,18 305.065,61 311.014,00 317.080,13 323.266,35 329.575,06 336.008,68 342.569,71 349.260,69 356.084,21 363.042,90 370.139,47
Gastos operaciones financieras 9.158,89 16.390,04 21.500,82 18.631,99 20.287,01 35.677,05 37.482,88 39.394,97 41.418,65 43.559,52 46.094,81 48.759,34 51.559,58 54.502,35 57.594,79 60.844,40
Gastos totales 227.480,46 228.278,22 246.553,13 247.844,23 254.096,19 340.742,67 348.496,88 356.475,10 364.685,00 373.134,58 382.103,49 391.329,05 400.820,28 410.586,56 420.637,69 430.983,86

Unidad: miles de euros

Recaudación líquida  ( 2 ) DRN previstos

Unidad: miles de euros
ORN previstos
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A.3 MAGNITUDES FINANCIERAS Y PRESUPUESTARIAS

Acogido a medida 4 CDGAE 2019 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
Ahorro bruto 2.502,39 13.263,21 17.215,99 18.831,42 21.453,93 24.629,47 24.853,65 25.350,72 25.857,74 26.374,89 26.902,39 27.440,44 27.989,25 28.549,03 29.120,01
Ahorro neto -6.656,50 -3.126,83 -4.284,83 199,43 1.166,92 1.698,90 -2.417,78 -3.379,24 -4.389,89 -5.414,60 -6.494,19 -7.631,71 -4.035,43 -2.374,68 -444,89
Saldo de operaciones no financieras 3.033,61 13.876,64 17.913,43 19.614,72 22.324,94 25.590,10 25.905,84 26.496,44 27.098,99 27.713,71 28.340,84 28.980,64 29.633,34 30.299,19 30.978,46
Ajustes SEC (en términos de Contabilidad Nacional) 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29
Capacidad o necesidad de financiación 14.398,90 25.241,93 29.278,72 30.980,01 33.690,24 36.955,39 37.271,14 37.861,74 38.464,28 39.079,00 39.706,14 40.345,93 40.998,63 41.664,48 42.343,75

Remanente de tesorería gastos generales 4.748,84 -34.510,17 -29.611,34 -24.024,28 -21.075,83 -15.978,51 -14.225,05 4.705,82 23.937,96 43.477,46 63.330,53 83.503,49 104.002,81 124.835,05 146.006,92
Obligaciones pendientes de pago ejercicios cerrados 18.306,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Derechos pendientes de cobro ejercicios cerrados 138.781,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldos de dudoso cobro 86.438,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo obligaciones pendientes de aplicar al ppto al 31/12 44.954,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Periodo medio de pago a proveedores 193,59 164,43 156,26 181,26 201,48 218,37 231,28 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

A.4 ENDEUDAMIENTO

Acogido a medida 4 CDGAE 2019 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
Deuda viva a 31 de diciembre 870.049,49 939.012,48 930.963,88 918.411,79 900.598,59 880.141,84 855.041,16 828.481,96 800.405,10 770.786,36 739.560,54 706.659,15 674.634,47 643.710,76 614.145,85
   A corto plazo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   A largo plazo 870.049,49 939.012,48 930.963,88 918.411,79 900.598,59 880.141,84 855.041,16 828.481,96 800.405,10 770.786,36 739.560,54 706.659,15 674.634,47 643.710,76 614.145,85
     Operación Fondos financiación por PSF 0,00 854.706,44 842.389,29 829.144,93 814.924,84 799.678,09 783.351,16 765.887,86 747.229,15 727.313,05 706.074,44 683.444,95 659.352,75 633.722,43 606.474,78
     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 19.990,22 18.257,19 16.512,06 14.754,75 13.040,40 11.391,04 9.729,19 8.054,76 6.367,65 4.667,77 2.955,00 1.229,26 0,00 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 55.996,94 34.283,18 47.735,41 53.815,32 52.003,74 48.510,64 43.954,49 39.089,12 33.914,52 28.468,58 22.751,29 16.762,65 12.617,29 9.882,11 7.635,58
     Operación agrupada por ACDGAE 2021 673.755,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 107 94.254,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP2 6.751,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2014 0,01 19.902,93 19.902,93 19.902,93 19.902,93 19.902,93 17.415,06 14.927,20 12.439,33 9.951,46 7.463,60 4.975,73 2.487,87 0,00 0,00
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 19.300,96 11.862,75 4.424,19 793,87 726,68 659,14 591,25 523,02 454,44 385,50 316,22 246,57 176,57 106,21 35,49

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
Anualidades operaciones endeudamiento a largo plazo 13.154,59 18.718,63 28.187,61 25.771,56 27.514,20 29.999,58 34.127,17 35.252,63 36.421,13 37.597,38 38.823,14 40.101,32 36.640,08 35.191,91 33.523,82
   Cuota total de amortización del principal 9.158,89 16.390,04 21.500,82 18.631,99 20.287,01 22.930,57 27.271,43 28.729,96 30.247,62 31.789,50 33.396,58 35.072,15 32.024,68 30.923,71 29.564,90
     Operación Fondos financiación por PSF 0,00 7.218,81 12.317,15 13.244,36 14.220,08 15.246,75 16.326,93 17.463,30 18.658,71 19.916,10 21.238,61 22.629,49 24.092,19 25.630,32 27.247,65
     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 1.721,02 1.733,02 1.745,12 1.757,31 1.714,34 1.649,36 1.661,84 1.674,42 1.687,10 1.699,88 1.712,76 1.725,74 1.229,26 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 0,00 0,00 0,00 0,00 4.285,40 5.966,93 6.726,91 7.036,14 7.345,37 7.616,72 7.888,06 8.159,41 4.145,36 2.735,18 2.246,53
     Operación agrupada por ACDGAE 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.487,87 2.487,87 2.487,87 2.487,87 2.487,87 2.487,87 2.487,87 2.487,87 0,00
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 7.437,87 7.438,21 7.438,55 3.630,32 67,19 67,53 67,88 68,23 68,58 68,93 69,28 69,64 70,00 70,35 70,72
   Cuota total de intereses 3.995,70 2.328,59 6.686,79 7.139,57 7.227,19 7.069,01 6.855,74 6.522,67 6.173,51 5.807,88 5.426,57 5.029,17 4.615,40 4.268,20 3.958,91
     Operación Fondos financiación por PSF 0,00 2.016,21 4.894,53 4.827,90 4.755,79 4.677,92 4.593,98 4.503,64 4.406,59 4.302,46 4.190,88 4.071,47 3.943,82 3.807,49 3.662,05

     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 187,61 167,71 147,72 127,63 107,99 94,07 81,59 69,01 56,34 43,56 30,68 17,70 4,73 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 0,00 0,00 1.054,00 1.525,66 1.708,05 1.642,01 1.525,51 1.377,13 1.219,47 1.052,53 877,46 694,24 502,88 378,52 296,46

     Operación agrupada por ACDGAE 2021 3.338,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Operación de crédito DA 107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP2 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2014 0,00 0,00 569,55 651,42 651,42 651,42 651,42 570,00 488,57 407,14 325,71 244,28 162,86 81,43 0,00
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 469,21 144,67 20,99 6,96 3,93 3,59 3,24 2,89 2,54 2,19 1,84 1,48 1,12 0,76 0,40

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
Nivel de endeudamiento 415% 439% 403% 388% 369% 352% 335% 318% 301% 284% 268% 251% 235% 219% 205%

Unidad: miles de euros

Unidad: miles de euros
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A.3 MAGNITUDES FINANCIERAS Y PRESUPUESTARIAS

Acogido a medida 4 CDGAE 2019 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050
Ahorro bruto 29.702,41 30.296,46 30.902,39 31.520,44 32.150,85 32.793,86 33.449,74 34.118,74 34.801,11 35.497,13 36.207,08 36.931,22 37.669,84 38.423,24
Ahorro neto -1.218,55 -2.067,67 -3.070,03 -4.156,62 -5.332,03 -6.601,10 -7.968,91 -9.440,78 -11.293,70 -13.262,20 -15.352,51 -17.571,13 -19.924,95 -22.421,16
Saldo de operaciones no financieras 31.671,40 32.379,29 33.101,39 33.837,98 34.589,35 35.355,78 36.137,56 36.935,00 37.748,41 38.578,08 39.424,35 40.287,53 41.167,95 42.065,96
Ajustes SEC (en términos de Contabilidad Nacional) 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29 11.365,29
Capacidad o necesidad de financiación 43.036,69 43.744,58 44.466,68 45.203,27 45.954,64 46.721,07 47.502,86 48.300,30 49.113,70 49.943,38 50.789,64 51.652,82 52.533,25 53.431,25

Remanente de tesorería gastos generales 167.525,27 189.397,56 211.630,90 234.232,54 257.209,86 280.570,39 304.321,82 328.471,97 353.028,82 378.000,51 403.395,33 429.221,74 455.488,37 482.203,99
Obligaciones pendientes de pago ejercicios cerrados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Derechos pendientes de cobro ejercicios cerrados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldos de dudoso cobro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo obligaciones pendientes de aplicar al ppto al 31/12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Periodo medio de pago a proveedores 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

A.4 ENDEUDAMIENTO

Acogido a medida 4 CDGAE 2019 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050
Deuda viva a 31 de diciembre 583.224,88 550.860,75 516.888,33 481.211,28 443.728,40 404.333,43 362.914,79 319.355,27 273.260,46 224.501,12 172.941,54 118.439,19 60.844,40 0,00
   A corto plazo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   A largo plazo 583.224,88 550.860,75 516.888,33 481.211,28 443.728,40 404.333,43 362.914,79 319.355,27 273.260,46 224.501,12 172.941,54 118.439,19 60.844,40 0,00
     Operación Fondos financiación por PSF 577.526,61 546.790,56 514.174,87 479.583,20 442.914,36 404.062,09 362.914,79 319.355,27 273.260,46 224.501,12 172.941,54 118.439,19 60.844,40 0,00
     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 5.698,27 4.070,20 2.713,46 1.628,08 814,04 271,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación agrupada por ACDGAE 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050
Anualidades operaciones endeudamiento a largo plazo 34.657,11 35.876,97 37.260,68 38.737,73 40.312,36 41.989,07 43.772,54 45.667,71 47.951,09 50.348,65 52.866,08 55.509,38 58.284,85 61.199,10
   Cuota total de amortización del principal 30.920,97 32.364,13 33.972,42 35.677,05 37.482,88 39.394,97 41.418,65 43.559,52 46.094,81 48.759,34 51.559,58 54.502,35 57.594,79 60.844,40
     Operación Fondos financiación por PSF 28.948,17 30.736,05 32.615,69 34.591,67 36.668,84 38.852,27 41.147,30 43.559,52 46.094,81 48.759,34 51.559,58 54.502,35 57.594,79 60.844,40
     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 1.937,31 1.628,08 1.356,73 1.085,39 814,04 542,69 271,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación agrupada por ACDGAE 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 35,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Cuota total de intereses 3.736,14 3.512,84 3.288,26 3.060,67 2.829,49 2.594,10 2.353,89 2.108,19 1.856,28 1.589,31 1.306,50 1.007,03 690,06 354,70
     Operación Fondos financiación por PSF 3.507,02 3.341,89 3.166,16 2.979,27 2.780,64 2.569,68 2.345,75 2.108,19 1.856,28 1.589,31 1.306,50 1.007,03 690,06 354,70

     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 229,07 170,95 122,11 81,40 48,84 24,42 8,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Operación agrupada por ACDGAE 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Operación de crédito DA 107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050
Nivel de endeudamiento 191% 177% 163% 149% 134% 120% 106% 91% 76% 62% 46% 31% 16% 0%
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CONTENIDO DEL PLAN DE AJUSTE Ir al índice

B) AJUSTES PROPUESTOS EN EL PLAN

B.1 Descripción medida de ingresos

Soporte 
jurídico
(1) Ver 

códigos al final

Fecha 
prevista de 
aprobación 
(dd/mm/aaaa)

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

Medida1: Subidas tributarias, supresión de exenciones y bonificaciones voluntarias, 0,00 10.318,63 10.797,68 13.192,24 15.592,72 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45

Medida 2: Refuerzo de la eficacia de la recaudación ejecutiva y voluntaria (firma de 
convenios de colaboración con Estado y/o CCAA), 

0,00 200,00 800,00 1.100,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

Medida 3: Potenciar la inspección tributaria para descubrir hechos imponibles no 
gravados. 

0,00 400,00 800,00 1.200,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Medida 5: Otras medidas por el lado de los ingresos 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS relativas a ingresos (A) 0,00 11.018,63 12.497,68 15.592,24 18.492,72 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45
          De éste ahorro, cuantificar el que afectaría a ingresos corrientes (A1) 0,00 11.018,63 12.497,68 15.592,24 18.492,72 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45

B.2 Descripción medida de gastos

Soporte 
jurídico
(1) Ver 

códigos al final

Fecha 
prevista de 
aprobación 
(dd/mm/aaaa)

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

Medida 1: Reducción de costes de personal (reducción de sueldos o efectivos) 0,00 0,00 1.488,50 3.018,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50
Medida 10: Reducción de celebración de contratos menores (se primará el 
requisito del menor precio de licitación) 

0,00 260,00 400,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00

Medida 15: Reducción de en la prestación de servicios de tipo no obligatorio. 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00
Medida 16: Otras medidas por el lado de los gastos. 0,00 275,00 1.700,00 2.750,00 3.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00
AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS relativas a gastos (B) 0,00 535,00 3.838,50 6.468,50 9.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50

B.3 Otro tipo de medidas 
(algunas podrían no repercutir en términos económicos y/o repercutir 
incrementando el gasto o reduciendo los ingresos, éstas deberán incluirse con 
signo negativo)

Soporte 
jurídico
(1) Ver 

códigos al final

Fecha 
prevista de 
aprobación 
(dd/mm/aaaa)

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

Medida 1: Publicación anual en las memorias de las empresas de las retribuciones
que perciban los máximos responsables y directivos
Medida 2: Estimación realista de los derechos de dudoso cobro 
Otras
AHORRO TOTAL GENERADO POR OTRO TIPO DE MEDIDAS (C) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS (D)=(A)+(B)+(C) 0,00 11.553,63 16.336,18 22.060,74 27.656,22 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95

Unidad: miles de euros
Cuantificación: Ahorro genererado respecto a la liquidación del ejercicio 2022 (real o estimada)

Unidad: miles de euros
Cuantificación: Ahorro genererado respecto a la liquidación del ejercicio 2022 (real o estimada)

Unidad: miles de euros
Cuantificación: Ahorro genererado respecto a la liquidación del ejercicio 2022 (real o estimada)

8

Verificación de la integridad de este documento electrónico mediante el QR o en la dirección:

https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

Código Cifrado de Verificación:  HL2V6400S1S29U3

FECHA 23/01/2024Firma Juan Carlos Utrera Camargo, Secretario General del Pleno

3J22H4V0B1V3270

Verificación de la integridad en:

https://www.sedeelectronica.jerez.
es/verificafirma/

Aprobado por el Excmo.
Ayuntamiento Pleno, en

sesión Ordinaria de fecha 26
de enero de 2024, al

particular 8º del Orden del

Juan Carlos Utrera Camargo,
Secretario General del Pleno

FIRMA ELECTRONICA

Justificante 30/01/2024

0
2

/0
2

/2
0

2
4

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-7
9

/2
0

2
4

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

CONTENIDO DEL PLAN DE AJUSTE

B) AJUSTES PROPUESTOS EN EL PLAN

B.1 Descripción medida de ingresos

Soporte 
jurídico
(1) Ver 

códigos al final

Fecha 
prevista de 
aprobación 
(dd/mm/aaaa)

2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

Medida1: Subidas tributarias, supresión de exenciones y bonificaciones voluntarias, 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45

Medida 2: Refuerzo de la eficacia de la recaudación ejecutiva y voluntaria (firma de 
convenios de colaboración con Estado y/o CCAA), 

1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

Medida 3: Potenciar la inspección tributaria para descubrir hechos imponibles no 
gravados. 

1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Medida 5: Otras medidas por el lado de los ingresos 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS relativas a ingresos (A) 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45
          De éste ahorro, cuantificar el que afectaría a ingresos corrientes (A1) 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45

B.2 Descripción medida de gastos

Soporte 
jurídico
(1) Ver 

códigos al final

Fecha 
prevista de 
aprobación 
(dd/mm/aaaa)

2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

Medida 1: Reducción de costes de personal (reducción de sueldos o efectivos) 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50 5.213,50
Medida 10: Reducción de celebración de contratos menores (se primará el 
requisito del menor precio de licitación) 

450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00

Medida 15: Reducción de en la prestación de servicios de tipo no obligatorio. 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00
Medida 16: Otras medidas por el lado de los gastos. 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00
AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS relativas a gastos (B) 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50 10.163,50

B.3 Otro tipo de medidas 
(algunas podrían no repercutir en términos económicos y/o repercutir 
incrementando el gasto o reduciendo los ingresos, éstas deberán incluirse con 
signo negativo)

Soporte 
jurídico
(1) Ver 

códigos al final

Fecha 
prevista de 
aprobación 
(dd/mm/aaaa)

2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

Medida 1: Publicación anual en las memorias de las empresas de las retribuciones
que perciban los máximos responsables y directivos
Medida 2: Estimación realista de los derechos de dudoso cobro 
Otras
AHORRO TOTAL GENERADO POR OTRO TIPO DE MEDIDAS (C) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS (D)=(A)+(B)+(C) 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95 30.765,95

Cuantificación: Ahorro genererado respecto a la liquidación del ejercicio 2022 (real o estimada)

Cuantificación: Ahorro genererado respecto a la liquidación del ejercicio 2022 (real o estimada)

Cuantificación: Ahorro genererado respecto a la liquidación del ejercicio 2022 (real o estimada)
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Verificación de la integridad de este documento electrónico mediante el QR o en la dirección:

https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

Código Cifrado de Verificación:  HL2V6400S1S29U3

FECHA 23/01/2024Firma Juan Carlos Utrera Camargo, Secretario General del Pleno

3J22H4V0B1V3270

Verificación de la integridad en:

https://www.sedeelectronica.jerez.
es/verificafirma/

Aprobado por el Excmo.
Ayuntamiento Pleno, en

sesión Ordinaria de fecha 26
de enero de 2024, al

particular 8º del Orden del

Juan Carlos Utrera Camargo,
Secretario General del Pleno

FIRMA ELECTRONICA

Justificante 30/01/2024
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